Quid ſit idea  
in mente diui-  
na.

## SECUNDA PARS.

Nota de dup-  
plici genere  
creaturarū.

citum fuit voluntati diuinæ in hoc mundo fuerunt p-  
ductæ, qbus omnibus aliquas pprietates dedit natu-  
rales. Vñ omnibus creaturis insensibilibus & irratio-  
nabilibus dedit aliquas pprietates, & inclinationes;  
qbus suos pducerent effectus, & hæc omnia scđm na-  
turalem inclinationem, & de necessitate naturæ, ita q  
nō est in potestate eorū posse agere, & non posse, & li-  
cet Deus æternus de potentia absoluta posset eos im-  
pedire, tñ de potētia ordinata non potest. Vnde stāte  
gravi supius, nullo stante impedimēto, non potest fa-  
cere Deus de potētia ordinata qn descendat, licet de  
potentia absoluta posset illud impedire, vt patet de  
igne trium puerorū. Et ita Deus voluit ista naturalia  
suos pducere effectus scđm ipsorum inclinationes, q  
ipsa natura agente Deus de necessitate coagit ex pa-  
cto diuino, ita q in agendo creatura illa videtur, eo  
modo quo dici pōt esse prima cā in agendo, & Deus  
æternus ex pacto diuino coagit, hoc est illud fili mi  
qd̄ sapientes dixerunt, Deus sic res quas condidit, ad-  
ministrat, vt pprios motus agere sinat. Scđm genus  
fuit creaturarum rōnabiliū, in quo fuerūt angeli & ho-  
mines qbus Deus æternus inter cætera sibi creata per  
quādam dignitatē & excellentiam dedit intellectum  
& voluntatē, qbus non sicut alia agerent & pducerēt  
in virtute primi dirigentis & scđm naturalem inclina-  
tionem, sed libere & cōtingenter, ex ppria cognitio-  
ne & amore libero agerent, quæcūq; vellent. Et sicut  
rebus insensibilibus & irrationabilibus dedit, vt ipse  
qncunq; producere vellent suos effectus scđm natu-  
rales inclinationes & earum pprietates semp velle  
concurrere

concurrere ex consequenti ex pacto diuino. Ita à fortiori Deus ab æterno dedit angelis & hominibus intellectum & voluntatē vt ipsi libere voluntarie & cōtingenter facerent quicquid vellent, quapropter opus fuit, illis tribuere intellectum quo cognoscerent quid boni & quid mali agere vellent. Et bona p̄sequi & mala vitare p̄ voluntatē, & ex pacto Dei non potest voluntas diuina non cōcurrere ad operationem nostram, quia sic ab æterno ordinauit, vnde de potētia ordinata licet causæ essentialr ordinatæ pro eodē instāti simul agant, tñ eo modo quo dici potest Deus coagit causis secūdis, ita quod aliquo modo causa scđa vult siue incipit, licet pprie dici non licet, hoc est fili mi quod tu quāq; clarificatus dixisti. Deus ab initio formauit hominem. Et posuit eum in manu consilij sui, & adiecit ei mandata & præcepta, si volueris cōseruare illa, cōseruabunt te, apposuit ante eum ignem & aquam, ad quodcūq; velit apponat manum suam, ante hominē bonum & malum, vita & mors, quod placuerit ei dabitur. Præterea est aduertendum quod oēs operationes nostræ aut oēs effectus, quantum est in se, habent bonitatem vel malitiam ex genere, ita quod quælibet operatio absolute cōsiderata non est bona moraliter, neq; mala moraliter, nō est meritoria, neq; demeritoria, sed est indifferens, & potest esse bona moraliter, & mala moraliter, meritoria, & demeritoria ex circumstantijs. Verbi gratia, Amare, Ieiunare, Orare, Donare bona sua quātum est ex parte ipsorum sine circumstantijs tñ habent bonitatem naturæ, siue ex genere. Iste autem operationes si fuerint circumstantionatæ circumstantijs bo

Operatioes nostræ absolute cōsideratæ non sunt bonæ nec malæ moraliter nec meritorie nec demeritorie.

N

## SECUNDA PARS.

nis possunt esse morales. Et si illi q̄ faciunt sunt in gratia sunt meritoria. Et sic si ille ieiunat vt videatur sanctus, illa opatio non est meritum, imo peccatū. Si ille amat pp̄ concupiscentiā carnis peccat, siue generat filium vt suam satiet voluptatem & carnis desiderium. Et si det bonappter vanam gloriam peccat. E contra possunt esse meritoria, vtputa. Si amat pximum propter Deum, si ieiunat vt carnem domet. Si generet filium vt diuino cultui dedicet. Ex iis dictis patere videtur r̄nsio ad difficultatem, videlicet, q̄ licet lex diuina sit æterna & oīno icōmutabilis, & oīno immutabilis, qua lege ab æterno voluit et determinauit oīa ad finē vltimum & opationem, tamen non seqtur fili dilecte q̄ oīa eueniant de necessitate, ita q̄ Deus particulariter determīauit & voluit te mori in aqua, aut in igne, aut gladio interfici. Sed si sunt effectus creaturarum inanimatarū vel irrationabilium, vtputa magnum frigus interficit hoīem, aut excessiuus calor, aut q̄ aqua suffocat bouē, aut ignis cōburit, isti sunt effectus causarum naturaliū qui p̄cedunt de necessitate naturæ, & agunt sc̄dm eorum virtutes & pprietas, & in potestate ipsoꝝ non est posse agere, & non posse agere. Et Deus concurrens ad operationem ipsaꝝ ex lege p̄fixa, & non pōt non concurrere, nisi tm̄ de potētia absoluta & miraculose. Propterea si qs̄ moriatur vel aliquid mali patiat̄ur ab istis creaturis, non est qā Deus particulariter voluit illum sic mori, sed est effectus naturalis illius creaturæ quem Deus ip̄edire non potest de potentia ordinata, imputetur ergo illi. Nā ex quo Deus dedit illi intellectū quo cognosceret bonum &

Deus de potentia ordinata non potest impedire effectus creaturarū irrationabilium.

malum, & dedit voluntatem qua possit bona profeq  
 & mala euitare, illi iputādum est, si non euitat malum  
 quātum est ex parte sua vel ex se. Nouit enim ignem  
 cōburere et in ignem se proiicit. Quare igni vel deo  
 ascribetur. Nouit etiā aquam non esse locum habitas  
 tioni humanæ conuenientē, neq; resistentem ambulas  
 tioni, cur p locum humanæ vitæ inconuenientem na  
 uigat, vel ambulat? si submergatur nunqd Deus hoc  
 voluit & fecit? sic sunt alia discrimina & pericula q̄ ab  
 ipsis creaturis eueniunt. Non igitur Deus particulari  
 ter ad eiusmodi mortē siue ad malum ordinauit illū.  
 Sed est effectus naturalis q̄ prouenit ab ipsis creaturis  
 de necessitate. Et ex lege præfixa Deus non potest  
 non concurrere nisi miraculose, quod malum quantū  
 est ex parte tua, sæpius & frequentius euitare nolusti.  
 Si autem loq̄mur de malis illatis à creaturis rationalis  
 bus, dico q̄ nec deus sic particulariter ordinauit, vt te  
 interficeret, aut aliquod aliud malum faceret. Sed sicut  
 creaturis irrationalibus dedit virtutes & proprietates  
 naturales, q̄bus producerent effectus. Et Deus de po  
 tentia ordinata non pōt non concurrere nisi miracu  
 lose, vt modo dixi. Sic dedit intellectum & voluntatē  
 rōnalibus creaturis vt possent bona & mala cogno  
 scere, & mere libere et volūtarie facere qcqd̄ vellēt. Et  
 Deus ex lege p̄fixa non potest nō cōcurrere ad actus  
 & opationes humanas, nisi tm̄ de potentia absoluta.  
 Et p̄pea si Ioānes interficiat aut vulneret Petrum, nō  
 p̄cedit qā Deus ordiāuit illud, sed qā homo liber est,  
 & sua libertate potest mala & bona facere. Et Deus  
 non potest de potentia ordinata impedire, & ideo di

Mala illata à  
 creaturis rō  
 nabilibus nō  
 sunt particula  
 riter à deo or  
 dinata.

## SECUNDA PARS.

Nullū malū  
quod fit pcedit  
ex determina  
tione diuina.

leste fili omne malum quo ad corpus & quo ad animam, quod à creaturis irrationalibus fit siue rōnalib⁹, nō pcedit ex determinatione volūtatis diuinæ. s. q̄a De⁹ sic de tali malo, & circa talem psonam particulariter determinauit. Sed q̄a creaturæ irrationales p virtutes & pprietas naturales, quas in sua prima creatione à Deo accepunt, agunt de necessitate naturæ. Et Deus ab æterno ordinauit semp ad opationem illarū velle concurrere, & non pōt non concurrere. Creaturæ autem rōnales agunt per ppriam cognitionem & amorem mere libere & contingenter. Et Deus ex lege pfixa non pōt non cōcurrere ad opationes illarū, ppea, omnis effectus & oē malū quod pcedit ab illis iputatur libero arbitrio ipsarum, & non Deo, q̄a lex diuina est de vniuersalibus, iudicium vero de particularibus.

An mala possint euitari ne contingant. Cap. 11.

Operationes  
creaturarum  
euitari directe  
nō possum⁹.

**A**LO. Dic obsecro pater, nunquid possumus p̄cauere nos, ne tot mala pueniant ex creaturis siue irrationalibus siue rōnalibus? DAV. Fili dilecte, effectus creaturaz euitare nō possumus, si. n. loq̄mur de creaturis irrationalibus, nō possumus facere qn sol sit calidus, saturnus frigidus, neq̄ vt ignis nō comburat & calefaciat, aqua non infrigidet, & sic de similibus effectibus, qui ab illis pcedunt omni remoto impedimento, q̄a nec Deus impedire pōt de potentia ordinata, qm̄ actio illarū creaturarū non est in ptate nostra. Nec si loquamur de creaturis

rationalibus quantum ad actum liberi arbitrij possumus illas impedire. Nāq; vt diximus nec Deus pōt de potētia ordinata. Et hoc q̄a opatio illarū non est in ptāte nostra. Tñ possumus indirecte euitare, siue potius fugere ne nos lædant quantū possunt. Sed si loq̄mur de corporibus cœlestibus, quæ q̄nq; multa mala solent causare in mundo. s. diuersas infirmitates & varias quoad corpus. Nā aer nimis frigidus, v̄l regio in qua p̄dominatur saturnus planeta frigidus, gignit infirmitatem procedentē ex nimia frigiditate. Hoc malum potest euadere hō si recesserit ab illa regione ad aliā magis temperatā, vel si calido artificio tale frigus tēperauerit. Si vero stella quæ canis dicitur iuxta leonē posita v̄rat ex caliditate excessiua, & gignat infirmitatem æstuosam & furētē, potest aliquo modo euitare ad frigidam si venerit regionem, vel aliquibus pharmacis & cibis frigidis se reficiat atq; gubernet, et sic de alijs à regione cœlorū deductis. Si vero loquamur, quo ad animā quomodo corpora cœlestia possunt nobis obesse, obsunt nobis, inquātū aliq; planeta p̄dominans in natiuitate sua inclināt hominē illum ad illud malum siue ad illum effectum secundum proprietatem & virtutem illius planetæ, vt Mercurius ad sapientiam & eloquētiam. Mars ad bellum, & arma. Venus ad luxum & lasciuiam, verūtāme (vt nosti) hæc inclināt & non cogunt, et per liberū arbitriū pōt hō euadere, nōne meministi illud quod est sapiēter dictū, sapiens dñabitur astris. Sed si loquamur de alijs creaturis inanimatis. s. igne, aqua, ferro, & huiusmodi possunt hoīes euadere ne patiātur mala ab illis, si piculis

Nota q̄dō  
possumus ca  
uere ne crea  
ture nos læ  
dant.

Nota quō  
corpora cœs  
lestia possunt  
nobis nocē  
quantum ad  
animam.

Nota q̄dō  
possum' cui  
tare ne creatu  
ræ inanimatæ  
nos lædant.

## SECUNDA PARS.

Quo possu-  
m<sup>o</sup> euitare ne  
hoies & an-  
geli mali nos  
ledant.

non se exposuerint, & obiecerint, pariter est dicendum de creaturis irrationabilibus aīatis si illas euitauerint, & cōsuetudinem nullā habuerint, vtentes debitis cautionibus. Si loqimur de hominibus & angelis malis, pnt homines multa mala euitare vtentes arbitrio libero prudenter conuersantes, & malignantiū picula euitantes, & diligenter & cum cautionibus viuentes. Et sic patet fili qūo nullus particulariter ad aliqd malum est à Deo ordinatus, neq; quo ad corpus, neq; quo ad animā. Sed oīa mala q̄ pcedunt ab ipsis rationabilibus & irrationabilibus creaturis, pueniunt (vt dixim<sup>o</sup>) & quod Deus æternus ex lege p̄fixa non potest non concurrere ad illarū opationes. Siue sint irrationales siue rationales, & qūo corpora cœlestia pnt causare, & homines illa euitare. SALO. Non possum nō ingenuè tecum p̄sertim loqui, apud quē cor meum erit semp̄ manifestum, rationes nāq; tuæ hnt istar polypi. Nam ad illius similitudinem sic varijs implicor cirris & nexibus aut voluminibus vt vix explicari possim, p̄pea nec te amore mei tedeat q̄ adhuc occurrunt ex superioribus dictis, & audire et soluere. Nam si oēs creaturæ irrationales agunt de necessitate naturæ secundum virtutes & iclinationes naturales quas in sua prima creatione acceperunt à Deo. Et Deus ex lege p̄fixa non potest non concurrere ad illarū opationes. Et simihr creaturæ rationales mere libere & contingēter opantur tanq̄ causæ primariæ, & imediata, & totales, & Deus non pōt non concurrere ex lege p̄fixa ad illarum opationes, sequūtur multa inconuenientia pater benigne. Primum etenim seq̄retur, q̄ De<sup>o</sup> æter<sup>o</sup>

nus non esset prima cā omnium rerum. Et q̄ non pri-  
 mo p̄duceret effectus causas secundarum. Quod est  
 contra sapientiū opinionē, aut eorum q̄ sapiētiam dis-  
 ligunt. Dicentes, prima causa prius influit in effectum  
 q̄ secunda. Si igitur voluntas nostra est cā primaria  
 suæ opationis, ergo Deus ipse non est primaria cau-  
 sa. Et ex hoc sequitur q̄ nō prius influat in effectum q̄  
 secunda. Scđm seq̄retur, si voluntas nostra esset tota-  
 lis cā suæ opationis q̄ Deus non esset omnisciens, qđ  
 patet. Nam cum scīa Dei circa contingentia constet  
 ex determinatione volūtatis. Et Deus determinasset  
 me velle cras, & voluntas mea esset cā totalis, possem  
 velle oppositum vel non velle cras, & sic ex determ-  
 natione voluntatis diuinæ non haberetur certa & in-  
 fallibilis scīa in Deo, & hoc est impossibile & contra  
 philosophorum & theologorū snīam. Tertium ad-  
 deretur & maximum incōueniens q̄ Deus non esset  
 oīpotens. Nam si voluntas nostra esset cā totalis, &  
 Deus de necessitate coāgeret iam patet quia volūtas  
 diuina vellet me rōcinaturum cras tecum, vt iam ince-  
 pimus, & volūtas mea esset causa totalis illius effect⁹,  
 tunc mea voluntas posset non velle ratiocinari cras,  
 sed die postero, aut velle oppositum, & sic diuina vo-  
 luntas illud facere non posset, & p̄ cōsequens non es-  
 set oīpotens cum non posset facere quicqđ vellet, qđ  
 esset absurdum, inconueniens, & impossibile, q̄ tunc  
 Deus non posset facere omnia q̄ non includunt con-  
 tradictionem. DAV. Sapienter dubitasti. Et ea p̄pos-  
 uisti q̄ sine labore solui non p̄nt, sed q̄n in illis agitur  
 de omnipotentia Dei, ne obiectiones in robore suo

Obiectio pri-  
ma.

Obiectio se-  
cunda.

Obiectio ter-  
tia.

## SECUNDA PARS.

maneant, quibus quāq; possent adhærere qui scioli vocātur, & mens tua reddatur clara dicam quā breuissime potero, & eo ordine quo sunt p̄positæ. Ad primā dicimus, licet voluntas sit cā imediata & totalis suæ operationis, non p̄p̄ea sequitur, quod Deus non sit prima causa. Et quod prius nō influat in effectū. Primo dico quod stante causalitate causæ totalis voluntatis, Deus æternus est prima cā. s. in essendo, in conseruando, & in terminando. Primo igitur Deus est prima cā in producendo quo ad actū primum, siue quo ad primū eē, in quā sunt omnia sunt ab ipso Deo p̄ducta, licet aliqui philosophi aliter sentiāt & male. Et ideo fili mi Moyses in nostra lege intonuit dicēs. In principio creauit Deus cœlos & terrā, vt textus noster hebraicus extat. Itaque omnia per ipsum facta sunt, omnia quæ fuerūt producta vel in esse intelligibili, vel in esse quidditatio, aut in esse existentia reali, & indiuiduali facta sunt ab ipso Deo, est igitur Deus cā prima omnium creaturarū quantum ad primum esse. Et est prima cā omnium in conseruando, inquantū omnia cōseruantur in esse à summa Dei omnipotentia, quæ si in aliquo instāti non cōseruaret, in illo omnia in nihilum tenderent & esse desinerent. Est & causa finitiua, pro quāto terminat omnium rerum dependentiā, & ab ipso dependēt omnia, & est terminus & finis rōnalis creaturæ, in qua vltimate & p̄fecte omnia gerantur, & extra quā nulla quies plena & sufficiens inueniri pōt. Ipse ē Deus prius influat in effectū, & magis influat, quia p̄ducit cām secundā, & prius. i. p̄fectius p̄ducit effectū causæ secundæ, quam ipsa causa sc̄da. Nam Deus ipse cā est p̄fectissima. Tñ quantum ad actum secundum

cundum vel quantum ad opationem, Deus non primo pducit illā, licet posset hoc facere si vellet de potentia absoluta, imo pducere & creare oēm effectum sine causis secūdis, vt bene theologi tenent, verūtāmet̄ æternus ille Deus summa ex bonitate sua, mere, libere, & contingenter, pp libertatē voluntatis quā libere ipse dedit, in cuius ptatē sunt omnia opa eius, vult ex cōsequenti cōcurrere quantum ad substratū, etenim si prima cā concurreret effectiue non videretur quō voluntas nostra esset magis libera q̄ ignis, in cuius potestate nō est posse agere, & nō posse agere, & sic patet quo ad primū, & q̄ nō seqtur ex hoc q̄ Deus non sit prima cā. Ad sc̄dm in quo dicitur, sequeretur q̄ Deus non esset omnisciens. Dicimus q̄ hoc ipossibile seqtur ex falsa imaginatione. Nam cum sit idem instans æternitatis semp̄ permanēs, & vna & eadem volūtas, vna numero in diuinis. Et idem actus voluntatis numero nullo mō variatus. Seqtur q̄ ille actus volūtat̄ diuinæ sicut fuit ab æterno, est, & erit, nulla facta variatione ex pte voluntatis diuinæ, siue ex parte actus voluntatis diuinæ, siue instantis æternitatis, & ita voluntas diuina est certa & inuariabilis pro nunc, & erit in futurū respectu cuiuscūq; obiecti, sicut fuit ab æterno, itaq; scientia intellectus diuini inuariabilis erit, & immutabilis atq; infallibilis, p̄p̄ea q̄ volūtas illa coasistit oībus in opationibus nostris, p̄teritis, p̄ntibus, & futuris, neq; trāsit in p̄teritum opatio siue actus ille voluntatis diuinæ. Vnde licet voluntas mea hodie aliqd velit, & cras oppositū, t̄n ab æterno & pro quolibet instanti ita est notum intellectui diuino illud quod ego

*Nōta quō  
deus est pri  
causa in essen  
do oīs creatu  
ræ nō aut̄ in  
operando.*

O

## SECUNDA PARS.

volo ad centū annos, sicut fuit ab instanti æternitatis. Et similiter dicimus de volūate diuina, vnde licet successio t̄pis præteriti & futuri sit ex parte nostra, non t̄n ex parte Dei, cum actus voluntatis diuinæ & intellectus diuini m̄surentur æternitate, quod instās æternitatis coasistit omnibus partibus t̄pis, & non sicut nos imaginamur & male. Hoc est illud qđ sup̄ius dixim⁹ in r̄sione tui argumenti in quo dicebatur qđ p̄destinatus non p̄t dānari, tali rōne. Omne p̄teritum est simpliciter necessariū, qm̄ hoc solo priuatur De⁹ ingenta facere q̄ fecit, sed prædestinatio Petri trāsit in p̄teritum ergo &c. Ad hoc dictum fuit argumentum illud p̄cedere ex falsa imaginatiōe, cuius imaginationis intellectus iuuat ad solutionē q̄on̄is. Nam si intelligeremus per impossibile, Deum adhuc non determinasse voluntatē suam, aut actum voluntatis suæ, ad alteram partem, sed quasi vellet deliberare, vtrum vellet istum p̄destinare aut non, bene posset intellectus noster capere, qđ contingēter ip̄m p̄destinaret, aut non p̄destinaret, sicut patet in actu volūtat̄ nostræ. Sed quia semp̄ recurrimus ad actum voluntatis diuinæ, quasi p̄teritum, ideo nō cōcipimus libertatē in voluntate illa ad actū, quasi sit positus absolute à volūate. Sed ista imaginatio falsa est, illud. n. nūc æternitatis in quo est iste actus semp̄ præsens est, & ita intelligēdum est de voluntate diuina siue volitione eius vt est huius obiecti, sicut si p̄ impossibile nunc inciperet Deus habere velle in isto nunc. Et ita libere p̄t Deus velle in nūc æternitatis quodcūq; vult, sicut si ad nihil esset voluntas eius determinata. Tunc dico ad formā argumēti,

Nota qđ  
 uolūtas siue  
 actus uolūta  
 tis diuinæ co  
 asistit opatio  
 nibus nostris

¶ prædestinatio huius non transit in præteritum, licet enim coextiterit præteritis quæ transierunt, non tamen ipsa præterijt, si alia præterierunt quæ coextiterunt sibi, ut patet de motu & cælo. Vnde verba diuersorum temporum dicta de Deo, put verissime cōpetunt sibi, non cōsignificāt partes tēporis cōmensurantes actum illum, sed significant nunc æternitatis quasi mēsurās illū actum in quantum coexistēs illis pluribus partibus tēporis. Et ideo idē est Deum prædestinare, prædestinasse, & prædestinaturū esse, & ita cōtingēs vnum, sicut & reliquum, quia nihil est nisi nūc æternitatis mēsurans illū actū, quā nec est præteritum, neque futurum, sed coexistēs oībus illis. Dico igitur ¶ licet volūtas nostra sit cā totalis nostræ operationis, siue suæ operationis, tamen ex hoc non sequitur ¶ Deus non sit omnisciens, quia cum idem actus numero voluntatis diuinæ, et idem instans æternitatis maneat, coexistit oībus partibus & instantibus tēporis, & omnibus operationibus nostris, tanquā si oīa essent præsentia, & ex cōsequenti actus voluntatis diuinæ est determinatissimus, & inuariabilis respectu cuiuscūque obiecti, pro quolibet instanti. Ex quo sequitur ¶ scīa Dei respectu oīum est penitus imutabilis, itaque cum oēs actus et nostræ operationes fuerint & sint notissimæ in conspectu Dei, voluntas diuina inuariabiliter et imutabiliter quasi determinatur respectu cuiuscūque obiecti siue operationis, quia idem est, voluntatē diuinā determinasse, determinare, & determinaturā esse, quia est idem actus voluntatis diuinæ, & idem instans æternitatis coexistens omnibus partibus & instantibus tēporis. Sic credo ad scām dubiū manifestissimā patere solutionem, & dubij obscuritatem.

Nota quod si  
 gnificant par  
 tes tēporis ut di  
 cūtur de deo.

## SECUNDA PARS.

Deus licet de  
potētia ordi-  
nata nō possit  
suspendere  
opatiōes nos-  
tras tñ de po-  
tentia absolu-  
ta potest.

tem penitus amotā. Remanet tertij dubij difficultas, q̄ videbatur tenere qđ Deus non esset oīpotens, si voluntas nostra esset cā totalis suæ opationis, q̄ sic soluitur perq̄ facillime, q̄ licet voluntas nostra sit causa totalis opationis, tñ non p̄p̄ea sequitur, q̄ Deus sit ipotēs, vel qđ Deus non sit oīpotēs, tum q̄a Deus ex sua infinita bonitate, hoc speciale privilegiū & gratiam cōiscauit oībus hominibus & angelis, & ex consequenti si de potentia ordinata non possit facere oppositum, hoc non puenit ex impotentia, sed ex sua infinita p̄fectione, q̄a est imutabilis. Tum etiam q̄a licet de potētia ordinata hoc non faciat, tamen de potentia absoluta & de facto si vellet posset non solum hoc facere, scilicet suspendere operationes voluntatis nostræ & oīum rerum vt patuit, & sæpenumero legitur de igne q̄ nutu Dei calefacere nō potuisse, vt patet de tribus pueris in fornace ignis, & de multis alijs, verūetiā posset omnia in instanti adnihilare, & per consequens ex hoc q̄ voluntas nostra est causa totalis suæ operationis non sequitur q̄ Deus non sit omnipotens, cum mere & ex sua benignitate & liberalitate illud concesserit, & si de facto vellet facere iam faceret. quicqđ vellet absque aliqua contradictione & impossibilitate. Aduertas igitur fili dilecte quomodo ex dictis nulla sequitur impotentia. SALO. Aduerto. DAV. Et dubia sunt tibi clara & soluta? SALO. Sunt. DAV. Et difficultates omnes quæ te male habebant sunt tibi omnes note? SALO. Sunt. Sed non omnes. DAV. Quid est vltterius quod te inquietum reddat, quodq̄ ad vltterius dubitandū te moueat? dicas. Nul-

lus enim labor me grauabit si modo vires suppetant.

De diuinæ prouidentie impugnatione. Cap. 12.

**A**L O. Dicam equidem. Nam si non abnegaueris de æterna lege, quæ secreta sunt mysteria dicere quæ sentires, si clarificatus superno afflatu occulta prædestinationis signa benigne dilucidaueris, & quomodo sub potestate liberi arbitrij hominum actiones sunt repositæ & operationes, velis qua soles benignitate, tuo amœnissimo dulci & claro eloquio aperire nobis vnũ, quod ex dictis & vltio loco declaratis emanare atque scaturire videtur, de diuina prouidentia, habet sane hæc difficultas mortales multos abnegantes, variasque hominum sectas inter se contrarias, & ob mentis cæcitatem & tenebras, quandoque sibi ipsi contradicunt, caligantes & pene cæcutiētes, vel nihil vidētes, vt noctuæ oculus ad solis lumē, ex quorū cæcitate temeritati cōiuncta in dei ecclia multi exoriuntur errores, multa scismata. Aliq. n. pprijs viribus cōfisi filij negauerunt æternitatē. Aliq. filij cū patre æq̄litatē. Aliqui à patre et filio spiritus sancti processionem. Sed de iis alias. Nunc quia hic error negantiū diuinā prouidentiam abiecta omni verecundia est inter alios multorū errores, & oblata est nobis occasio, vt diximus ex superius dictis, placeat benigne pater præponēda audire, et præposita soluere, ne venenum hoc mortiferū mortaliū aīas quicquid corrumpat & maculet. Habet enim hæc positio

## SECUNDA PARS.

amatoris sapientiæ authoritatem quæ talis est. Si intellectus diuinus intelligeret ista inferiora vilesceret. in iis præsertim vilissimis occupatus quæ quotidie abiecta sunt & deteriora huiusmodi, vt bene ommissa longitudo verborum, ipse percipis & consideras. Addunt & multas rationes, quibus negant diuinam prouidentiam, quibus sic probant, quæ sunt à Deo distincte, iuste, & ordinate sunt facta. Patet quoniam nullum confusum iniustum & inordinatum potest à Deo esse, cum sit summa rectitudo & iustitia, vel ipsa rectitudo & iustitia per essentiam. Sed sic apparet, quod in mundo multa sunt confusa iniusta & inordinata. Patet quoniam maior confusio & iniustitia esse potest, quam iustos & innocentes opprimere iniustos et nocentes exaltari & ad prosperitatem duci. Non ergo sunt hæc à Deo præuisa & ordinata. Et hoc comprobant diuini Boetij, metro quinto, libri primi de philosophica consolatione. Nam cur tantas lubrica versat fortuna vires, præmit infantes debita sceleri noxia poena. At puer si resident celsis mores folio, sancta quoque calcant iniusta vice colla nocentes. Latet obscuris condita virtus clara tenebris, iustus quoque tulit crimen iniqui. Si ergo confusa iniusta & inordinata sunt in mundo, igitur non sunt à Deo præuisa. Et ex hoc sequitur Deum istorum inferiorum curam & prouidentiam non habere. Afferunt & præterea, ad prouidentem non tantum spectat præuisa ab eo distincte iuste, ordinate & facta esse, verum etiam prouidere ne mala futura committantur & fiant, iuxta illud Boetij superioris dicti, & libro quarto. Non quod ante oculos sufficit intueri, rerum. non exitus prouidentia metitur. Et sapientiæ amator hæc dicit. Sis prouidus in prouidendo quæ contingere

Quibus rationibus diuinam prouidentiam negantes mouentur.

possunt, nam cum venerint tunc scient hoïes q̄ oculi tui procul videât, & pp hoc tuam laudabūt sapientiā, & cauebunt tuā offendere maiestatem. Si itaq; De<sup>9</sup> habeat prouidentiam istorū inferiorū, cum ab æterno præuidit & præuidet hæc mala fieri à cuiusq; ætatis hominibus & qualitatis, quare non prohibet ne innocēs occidatur, & alius nō sine causa molestetur vel in exilium mittatur? aut ergo Deus non præuidet hæc omnia mala antequam fiant, vel illis non prouidet sicut debet, aut quia mala placent ei, quod est impossibile, quæ ut dicitur sapientiæ quinto. Respicit Deus vias hominis, & omnes gressus eius cōsiderat, oculi eius sunt sole lucidiores, & conspicientes oēs vias hominum & profundum abissi, & hominum corda intuētes, ergo respectu istorum inferiorum nulla est Dei prouidentia, sed agitantur & mouentur à casu & fortuna. Mouentur & tertia ratione, quia ad prouisorem spectat, ut non tantum ea de quibus prouidentiam habeat distincte iuste, & ordinate facta sint. Et non solū ut futura mala nec cōmittātur nec fiant ab iis. Verū etiam q̄ sunt sibi cōmissa saluare, si potest. Cum ergo Deus sit pronior ad miserādum & saluandum q̄ ad puniendum, si haberet prouidentiam regimen & curā inferiorū, quare pmitteret tot animas dānari, cum certum sit plures esse dānatas q̄ saluas, & cum Deus sciat certe et infallibiliter tot animarum dānationē, si prouidentiam habet quare illas pducit? cum ipse dicat, melius erat ei si natus non fuisset homo ille, de Iuda loquēs, ergo non est prouidentia in Deo. Hæc sunt pater q̄ aduersus Dei prouidentiam ab istis dicūtur, quæq; videbantur à super-

## SECUNDA PARS.

rioni habere originem de præscientia & prædestinatione diuina, quæque mentes sollicitant, scis ergo quid moramur, & ad quod sunt opposita? DAV. Et scio, & noui & uiuis sensibus illa præcepi, in quibus non homines ignaui, sed nauis et non sine ratione citantur, & ad dubitandum mouentur. Tu interea esto (ut soles) diligens, & quicquid conuersus excita socium cuius causa moueris. Nam quæ noui dicam. Audiui dilecte fili illorum opinionem finiam & rationes & ab omni veritate alienas, caligant sane oculi in tanto lumine quam ita inuerecunde & impudenter omnem prouidentiam à summo Deo ausi sunt negare, quæ obrem ponimus contra eos talè conclusionem. Quod de necessitate in Deo est perfectissima prouidentia circa omnia inferiora. Aliter multa sequerentur inconuenientia & impossibilia. SAL. Si conclusio præposita probari posset omnis (crede mihi) dubitatio & umbra ab humana mente abiisset, & illorum opiniones & rationes solutæ & omnis error fugatus, age charè pater ne ulterius nostrum remoreris desiderium? DAV. Conclusio hec usque adeo clara est & manifesta, ut nullus sanæ mentis abnegare possit, quando non solum theologiæ sacræ, & sacris rationibus, diuinisque reuelationibus, verum et naturalibus erit manifesta rationibus & demonstrata. Ad huius conclusionis intelligentiam est primo animaduertendum, quod perfectissima prouidentia aut perfectissimus prouisor quicquid debet habere. Primo debet cognoscere rerum faciendarum finem, propter quem illas producet. Secundo debet disponere, & ordinare, quo nam pacto illa sunt faciendæ. Tertio debet prouidere de omnibus necessarijs ad esse

De necessitate in Deo est summa prouidentia.

Nota quid debet habere perfectissimus prouisor.

esse illarum. Quarto debet producere illa in esse sicut ordinauerat. Quinto debet illa cōseruare in tali esse ne deficiant. Appareat merito huius rei claritas, exemplo. Dato petro volente ædificare domum sua prouidentia, oportet illum præscire finem & finis prouidentia habere eiusmodi ædificatiōis. Nam (vt nosti) finis prima est causa inter causas oēs, & ille mouet agentē ad operationem, & ideo cuilibet agenti pp finem distincta necessaria ē cognitio sui finis, hoc est vt in tali cognitione non sit neuter sed certus. Aliter non acquireret efficaciter illum finem, sed potius à casu, et ratio est quia cum talis productio ad extra sit actus imperatus voluntatis, de necessitate oportet q̄ intellectus prius præcognoscat, quia voluntas non fertur nisi in præcognitum. Et ideo inuisa diligere possumus incognita nequaquam. Secūdo oportet præcognoscere, p̄ordinare, & disponere, quō domus illa debet esse ædificata. Nam primo debent fundamenta iactari, & locari. Secundo parietes & latera erigi debetq; disponi locis variis, & p̄ cubiculo, & pro atrio vel aula, & pariter de alijs oportunis ad habitationē cōmodam. Tertio debet præparare & prouidere necessaria ad ædificationem cōpletam, vt sunt cements & ligna ad conuersionem. Quarto ducit illam in effectū. Quinto & ultimo p̄ductam ad finem nititur cōseruare p̄ viribus, ne ruinam patiat & pereat. Hæc sunt quinque quæ optimū prouisorem decet animaduertere. Merito igitur Vgo de sancto victore prouidentia diuinā describens dixit. Prouidentia est qua Deus curam habet de oibus quæ fecit, & nihil reliquit ex omnibus q̄

Nota qd sit  
diuina prouidentia.

P

## SECUNDA PARS.

pertinent ad illum, & quæ subdita sunt illi, & vt prouideat singulis, & habeat vnumquodq; quod sibi videtur & cōuenit. Cum ergo hæc omnia in Deo existât de necessitate sequitur in illo summā esse prouidentiam. Locus extat vides à definitione ad definitum, & è cōtra vt si homo est, rationale animal est, & è contra. **SAL.** Si ista probari possent, hoc est superius recitatæ conditiones, esse in Deo, maiori demonstratione non indigeremus, & satis clara esset consequentia, & est, quæ quidem negari non potest. **DAV.** Et sunt à nobis recitatæ & propositæ, & iam pbatæ & clarissime videbuntur atq; à vobis ipsis iudicabuntur, nisi vaga mēs vos alio distraxerit. **SAL.** Et quo magis ducetur mens nostra, aut qd auidius vnq; desiderauimus audire (nunc præsertim dum nobis data est facultas) quam de diuina prouidentia certissimas atq; euidentissimas rationes. Perge pater benigne, perge, nostras mentes clarificare & adimplere.

### De præcognitione omnium creaturarum. Cap. 17.

Deus habuit ab æterno omnem præscientiam omnium rerum ante quæ fierent.

**AVID,** Pergam fili & p̄rio dicimus, q̄ Deus ipse habuit habet & habebit præscientiam & præcognitionē creaturarū oīum anteq̄ fierēt, qm̄ ab æterno in instāti īdiuisibili æternitatis omnia p̄fectissime atq; intuitiue cognouit, q̄a in illo instāti dum intellectus diuinus diuinam cognouit essentiā, veluti infinitæ substantiæ pelagus, tunc eadem cognitione cognouit oīa, quæ sunt, fuerunt, & esse possunt,

& ita ab intellectu diuino creaturæ oēs productæ fuerunt in esse itelligibili, aut possibili, aut cognito, quod uocamus esse ideale, & hoc fuit primum esse creaturarum quod à Deo habuerunt, quod qdem esse creaturarum erat idem quod Deus realiter, saltē negatiue, quia nullum esse habebant extra diuinam essentiam, propterea q̄ nō erant nisi in cognitione diuina, quæ est idem qđ Deus, & in hoc sapientes conueniunt asserētes, q̄ intelligere Dei est idem essentialiter cum Deo, propea Ioannes intonuit. Quod factum est in ipso uita erat, .i. q̄ omnia quæ erant in uerbo Dei uiuebāt uita Dei intelligebant intellectu Dei, erāt æternæ æternitate Dei. Et propterea dilecte fili est animaduertendū, q̄ talis ordo fuit in præuisione diuina, in primo instanti intellectus ille cognouit essentiam diuinam, aut (ut clarius dicam) Deus cognouit seipsum sub ratione summi boni. Et in tali signo intellectus paternus fuit perfectē beatus, tanq̄ in ultimo fine, & sic intelligitur q̄ pater prius ē beatus q̄ generet, id est ante q̄ habeat filiū genitū. Et sic cognouit essentiā suam tanq̄ finem omnium creaturarum, patet ex hoc quomodo Deus præcognitionem oīum creaturarū, habeat, ante q̄ producat. Nā aliter De⁹ nihil cognosceret tanq̄ lapis, aut nulla creatura haberet aliqd̄ else, qm̄ primum esse creaturarum est esse itelligibile, quod p̄supponitur ab omni esse, tam essentiæ, q̄ existētiæ. Patet quia productio in esse reali tam essentiæ, q̄ existētiæ & indiuiduali, est à uoluntate diuina, tanq̄ à principio productiuo, quia cū oīs productio creaturarum ad extra sit libera, & cōtingenter, non pōt esse nisi à sola uolūtate

Primum esse creaturarum fuit esse ideale in mente diuina.

Nota de ordine i præuisione diuina

## SECUNDA PARS.

diuina. Pateat exēplo, hō habet triplex esse. Primū est eē ideale, qđ habet in mente diuina, & hoc esse fuit ab æterno. Scđm est esse essentiaē, qđ dicitur qđditas siue definitio hominis, qđ dicitur animal rōnale, & hoc eē est ex tpe. Tertium esse est reale & indiuiduale, vt esse loānis, qđ similr est ex tpe. Si ergo esse essentiaē & eē existentiaē indiuiduale est à voluntate diuina, ergo de necessitate p̄supponitur primum esse. f. esse intelligibile siue ideale. Patet qa voluntas nō fertur nisi in p̄cōgnitū. Quāobrem à primo ad vltimum bene sequitur. Si Deus nō cognouit creaturas, ergo nulla creatura habet aliquod esse, qm̄ omne esse tam essentiaē, q̄ existentiaē p̄supponunt esse cognitū, vt diximus quorum vtrunq; est impossibile.

Esse essentiaē & existentiaē p̄supponūt eē cognitum.

Quō à Deo oīa sunt ordinata & disposita. Cap. 14.

Ecundū quod desyderatur in optiō & p̄fectissimo puifore, & ab eo tenē dum est, disponere & ordinare, quo pacto illa sunt facienda, hoc aut p̄fectissime & imediate dicimus in Deo esse. Ex quo enim oīa fuerunt p̄ducta ab æterno, diuino ab intellectu, & essentia diuina, fuerunt p̄sentata diuinae voluntati, vt illa ex sua bonitate determinaret quicqđ vellet, quia productio ad extra, & contingētia pertinent ad voluntatē diuinā, veluti ad principiū productiuū, cum p̄ducātur mere libere & contingenter. Tunc ipsa voluntas diuina ordinauit quæcūq; sue bonitati placuerunt, scđm ordinē et capacitatem siue

Nota qđo uolūtas diuina ab æterno determinauit omnia p̄ducta.

facultatem earum, ita q̄ vnūquodq̄ in esse essentiali  
 fuit ordinatū, à Deo q̄ nec minui, nec augeri pōt, ī sua  
 quidditate & essentiali, nisi varietur ipsa essentiali in esse  
 quidditatiuo & essentiali. Et hoc q̄ fuerunt ordinata à  
 voluntate diuina, eo modo quo ab intellectu diuino  
 fuerunt pducta. Deinde fuerūt ordinata ad alias pfe  
 ctiones accidentales, & sic pduxit siue disposuit pducere  
 eas, scđm varios diuersosq̄ status & illarū cōditiones,  
 pducēdo & ordinādo aliqs earū pure materiales, aliqs  
 pure spirituales, & nōnullas mistas vt hoīes, p̄p̄ea ito  
 nunt Moses dicēs. In p̄ncipio creauit Deus cælos &  
 terrā, vt habet textus hebraicus, p̄ cælos itelligēs oēs  
 Angelos, & p̄ terram omnia & simplicia & mista. Nā  
 omnia in esse essentiali & quidditatiuo simul fuere p  
 ducta, sed qñ nō erant in vltima pfectione accidentali  
 pducta in prima die, sed successiue fuerunt producta,  
 ideo describitur quō terra erat dicēs. Terra autē erat  
 inanis, idest inuisibilis quia aquis cooperta, & vacua,  
 quia sine arboribus & plantis, & tenebræ erant super  
 facies abyssi, idest obscuritas super facies quatuor ele  
 mentorū. Nam elementa nondum erāt in vltima pfe  
 ctione accidentali. Aqua. n. nō adhuc erat in sua perfe  
 cta densitate & fluxibilitate, vt modo, sed quasi vapor  
 eleuabatur. Et elementa erāt in quadā confusione &  
 obscuritate. Et spiritus Domini ferebatur sup aquas.  
 Sicut voluntas artificis sup opus suum p̄ficiēdum, ita  
 voluntas diuina super creaturas suas, eas p̄ficiendo in  
 esse accidentali, & ea ratione ordo sex dierum & p̄  
 ductio fuit tm̄, quantum ad esse accidentale siue ad pfe  
 ctiones accidentales. Nā in p̄rio die simul oēs fuerūt

Quo ordine  
 creaturæ fue  
 runt pductæ.

Ordo sex die  
 rū fuit quātū  
 ad esse accidē  
 tale, non autē  
 quantum ad  
 esse cēntiale.

## SECUNDA PARS.

productæ in esse essentiali, & quidditatiuo. Et si recte re-  
 culis sequitur littera. Dixit quoq; Deus fiat lux, & fa-  
 cta est lux. Nā licet sol fuisset productus in esse essen-  
 tiali, simul cum alijs, non tñ erat in sua perfectione ac-  
 cidētali adhuc, p̄pea non sine magno mysterio Mos-  
 ses & textus noster hebraicus dicit. In principio crea-  
 uit Dii, & non dixit in principio creauit Deus, vt ha-  
 bet textus alter, vt denotaret p̄sonarū trinitatē, & es-  
 sentiaē vnitatem. Nā per hoc qđ dicitur creauit deno-  
 tatur vnitas eēntiaē siue diuinitatis, p̄ hoc qđ dicit dij,  
 personarum trinitas expresse demonstratur, qm̄ p̄du-  
 ctio omnium creaturarum à tota est trinitate. Cū oīs  
 productio ad extra sit oīno indiuisa in tribus p̄sonis  
 diuinis p̄pter vnitatem principij productiui. s. volun-  
 tatis diuinæ, q̄ de necessitate est in tribus personis diui-  
 nis ante omnem creaturam, vt late diffuseq; diximus.  
 Sic itaq; manifestatur sc̄da conditio prouisoris, quō  
 æternus Deus & disposuit & disponit illa eē faciēda,  
 & sic dilectæ fili dator omnium bonorū Deus, in sua  
 p̄scientia & ordinatione ordinauit rationalem creatu-  
 ram in tertio instāti ad finem vltimū, hoc est ad clarā  
 apertā Dei & visionē & fruitionē, & omnia alia crea-  
 ta ad finem illis conuenientem, quod nec hæreticus  
 p̄t abnegare, qm̄ non tātum sacri doctores verū etiā  
 sapiētiaē amatores hoc dicunt recta sentiētēs q̄ Deus  
 & natura nihil agunt frustra, & si stellis dedisset motū  
 progressiuum, iam dedisset eis omnia ad illum motū  
 necessaria. Et sic patet cōditio secunda ad optimum  
 prauisorem spectans, quomodo Deus disponit & or-  
 dinat, quæ sunt faciēda anteq̄ fiant.

**I**ertia prouisoris conditio est, prouidere de rebus necessariis ad esse illarum, hoc aut summe & perfectissime asserimus eē in Deo glorioso. Namq̄ ab æterno prouidit de omnibus necessarijs ad esse omnium creaturarū, tam spiritualium q̄ corporaliū tam simplicium q̄ mistorū. Rebus enim insensibilibus quasdā latētes dedit virtutes, q̄bus suos producerent effectus, & in esse se conseruarent, vt & ad vltimum finē tēderent, tanq̄ ad vltimum saluatiuū & conseruatiuum illarū. Rebus aut sensibilibus & animatis similiter quasdā dedit virtutes ac naturales inclinationes, p̄ quas suos p̄ducerent effectus, & ad vltimū finem tenderēt. Patet de graui, quod quantū est de se ad centrū tendit, & deorsum. Sed leue sursum. Rebus aut rationalibus. s. hominibus & angelis tanq̄ nobilioribus, præter innumeras virtutes, intellectū dedit et voluntatē, vt per intellectum Deum cognoscerent, et essent capaces, & per voluntatē illum amarent illoq̄ fruerentur. Et non solum talia, verū etiam nec angelis nec hominibus defuit, tribuens oportunū remediū ex quo creati fuerunt. Vñ postpositis angelis pro nunc, ex quo homo fuit creatus, nonne habuit omnia media necessaria ad vltimum finē? Namq̄ in statu innocentix siue naturæ destitutæ, nōne Deus prouidit & dedit legē naturalem hominibus qua cognoscebant omnia bona & mala? Et quid faciendum & qd nō faciendum? quæ quidem lex in illo statu sufficiens erat ad

Deus ab æterno prouidit de necessarijs omnibus creaturis suis.

## SECUNDA PARS.

saluandum quotquot viuere volebant scdm illam legem. Nam lex naturalis duo claudit principia, in quibus fundantur, & ex quibus dependent omnia præcepta legis, scilicet dilectionem Dei et proximi, hoc est quod saluator ait. Hæc enim est lex & prophetæ. Populo aut mosaico velut nobiliori & grato legem dedit mosaicam, vbi explicitè erāt data præcepta legis quibus tunc poterant saluari. In statu naturæ redēptæ dedit vnicum filium suum qui legem euāgelicam donauit, quæ lex est pfectionis & gratiæ, & in illa omnia continentur ad humanam salutē necessaria, ppea prima veritas, Dixit. Amen amē dico vobis, si qs sermone meū seruauerit mortem non videbit in æternū. Ecce patet in Deo perfectissimā prouisoris conditionem fuisse, scilicet prouidere de necessarijs anteq̃ fiant, etenim ab æterno creaturis sensibilibus & insensibilibus, rationabilibus & irrationabilibus, necessaria prouidit, & prouidere nō desinit, vt p singulos status consyderantes diximus. Et ppea sacri doctores dicere non dubitāt q̃ Deus ætern⁹ in q̃rto instanti vidit nos casuros in Adam, & prouidit de necessario remedio ad salutē nostrā, quō humana natura redimi deberet per filij sui passionem. Et ideo asserunt Deū æternū in nullo defecisse in remedijs dandis, neq̃ suos cultores dimisisse sine remedijs ad salutē necessarijs, sed ī omni tpe post lapsum necessaria fuit deletio peccati originalis ad salutem, ergo omni tpe fuit remediū aliqd̃ efficax ad hoc faciendū. Et sic patet de tertia prouisoris conditione. Præterea si Deus non prouidet de oibus q̃ sunt creaturis necessaria, aut nesciuit, aut nō potuit, aut noluit.

Ratio efficax  
pbās diuinā  
prouidentia.

Non

Non datur medium. Non pōt esse primū, quia igno-  
rantia nō potest esse in Deo. Nam ab aeterno omnia  
cognouit. Tum ēt qñ ignorantia dicit impfectionē,  
si esset in Deo non esset summū bonum, & per conse-  
quens non esset Deus. Nec potest esse scđm, quia tūc  
esset Deus non oīpotens. Et non tm̄ non esset omni-  
potens eo modo quo sacri doctores dicunt, verumēt  
non esset omnipotens ad mentē philosophorum. Et  
id apud vtrosq; esset absurdum. Neq; tertium. Nam  
Deus tunc esset inuidus. Et cum sit defectus non po-  
test esse in eo.

## De productione creaturarum.

## Cap. 16.

**Q**UARTA Prouisoris conditio  
est illa pducere in effectum sicut  
ordinauerat, hoc aut pfectissime  
& infallibiliter est in Deo, non so-  
lum ad theologantium mētem, q̄  
tenent Deum posse omnia pdu-  
cere immediate sine causis scđis. Et de facto multa p-  
duxit de nihilo creando, vt patet geneleos primo. In  
principio creauit Deus cœlum & terram, & sic mate-  
ria prima angeli, cœli, & animæ de nihilo creatur, ve-  
rumetiā ad mentem sapientiæ amatorū quælibet crea-  
tura est à Deo saltem mediata. Tum pp ordinem es-  
sentialem causarū, quia impossibile est prima causa nō  
concurrente scđam causam posse producere, cum es-  
sentialiter dependeat ab ipsa prima. Tum qa vt dicūt  
sapientes, causa priā prius influit in effectum q̄ secun-

Nota qñ  
creatura q̄li-  
bet de necessi-  
tate est à Deo  
pducta.

Q

## SECUNDA PARS.

da. Hinc philosoph<sup>9</sup> ait. A primo ente, scilicet Deo deriuatur singulis esse & viuere. Tum quia motus causa est generationis & corruptiōis. Deus itaq; cum primus sit motor, ergo est causa oīs creaturæ. Et p̄p̄ta sapientes probant Deum esse vnum motorem, primum immobilem, optimum, æternum, incorporeū, et indiuisibilem, cōstat ex dictis perfectissime in Deo q̄r tam esse prouisoris conditionem, scilicet q̄r producit illa in esse reali sicut ordinauerat.

De conseruatione creaturarum.

Cap. 17.

Creare & cōseruare tm̄ ratione differūt

Reliquum est quintam conditionem probare, scilicet q̄r Deus cōseruat in esse illa quæ p̄ducit. Et hoc eminentissimo modo reperitur in Deo. Et hoc q̄a creare, siue p̄ducere & conseruare differunt tm̄ ratione, quia cum non esse creaturæ tpe p̄cedit esse immediate, creatur, cum autem non esse creaturæ natura tm̄ procedit esse conseruatur. Verbi causa & exempli. Anima petri in instantia. a. p̄ducitur, & non esse tempore realiter p̄cedit esse ipsius aīæ, tunc illa productio aīæ dicitur creatio. Cū aut̄ in sc̄do instanti subst̄tatur, & nō esse ipsius aīæ, tm̄ natura p̄cedit suum esse dicitur conseruatio. Ita q̄r idē reāl̄r vt cōparatur ad nō esse p̄cedens imediate dicitur creatio, vt aut̄ cōparatur ad non esse mediate, dicitur cōseruatio. Si igitur creare & conseruare sunt idem reāl̄r, & nō differunt nisi tm̄ rōne, vt dictum est. Sequitur ergo Deus creat, ergo Deus conseruat, an̄

tecedens est probatū, cōsequētia patet. Præterea, aut secunda causa seipsam conseruat, aut conseruatur ab alia, nō datur medium, nō à seipsa, q̄a cum pducere & cōseruare differant tm̄ ratione, si sc̄da cā conseruaret seipsam, tunc posset pducere seipsam, quod includit cōtradictionem, q̄a tunc esset prius seipsa, & sic esset, & non esset simul, si cōseruatur ab alia, & p̄cessus non datur in infinitū (vt oēs tenent) igitur oīa conseruantur à prima causa. Præterea si sc̄da causa pōt cōseruare seipsam, igitur circūscripta per impossibile cā prima. Sc̄da cā adhuc esset, & ex altera parte, cum secunda cā essentialiter dependeat à prima (veluti & theologī & philosophi tenent,) circūscripta prima, secunda cā non esset, q̄a essentialr̄ dependet ab illa, & sic simul esset & non esset quod claudit cōtradictionem. Præterea, si dependentia q̄ creatura dependet à Deo est idem realiter cum creatura. Si creatura non cōseruatur à Deo, ergo pōt esse sine dependentia ad Deū, Et cum illa relatio sit idem realiter cū creatura, ergo creatura non posset esse sine tali dependentia, & sic simul esset & nō esset, q̄a itidem claudit contradictionem. Et p̄pterea dicimus Deum æternū non solū esse cām pductiuā creaturæ, vt oīum opinio tam theologorum q̄ philosophorū clara est, & manifesta. Sed et dicimus esse cām cōseruatiuā in esse, ita q̄ vera est cā effectiua conseruationis, qm̄ si iam in vno instanti desineret Deus conseruare illā, imediate desineret esse, sic itaq̄ Deus æternus vltimā habet conditionē optimi puisoris, hoc est qd̄ conseruet producta in tali esse ne deficient. Et ideo æuum, i. mensura angelorū, & nunc